[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

РЕШЕНИЕ
 от 03.06.2014г. № 174
         г. Бутурлиновка

Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Бутурлиновского муниципального
района (районного бюджета) за 2013 год

В соответствии со ст. 264.5 Бюджетного кодекса РФ, ст.81 Положения о бюджетном процессе в Бутурлиновском муниципальном районе, утвержденного решением Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от 06.02.2014 года №155, Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района

Р Е Ш И Л

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2013 год согласно приложению, по доходам в сумме 1 134 501,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 158 912,7 тыс. рублей с дефицитом 24 411,7 тыс. рублей.

2. Администрации Бутурлиновского муниципального района принять меры по дальнейшему укреплению налоговой дисциплины и увеличению поступлений доходов в районный бюджет.

3. Указать главам поселений Бутурлиновского муниципального района, руководителям структурных подразделений администрации Бутурлиновского муниципального района на необходимость строгого соблюдения бюджетного законодательства в части целевого использования средств, выделяемых из районного бюджета.

4. Отделу финансов администрации Бутурлиновского муниципального района при финансировании расходов из районного бюджета обратить внимание на приоритетное финансирование социально-значимых и первоочередных статей расходов.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Бутурлиновского муниципального района Ю.И. Матузова.

Глава Бутурлиновского

муниципального района

Л.В. Грачева
Утвержден

решением Совета народных депутатов
Бутурлиновского муниципального района от 03.06.2014г. №174
ОТЧЕТ

об исполнении бюджета Бутурлиновского
муниципального района (районного бюджета)
за 2013 год
Бюджетная и налоговая политика администрации Бутурлиновского муниципального района в 2013 году была направлена на решение следующих задач:

· Рост доходной базы бюджета

· Реализация мер, направленных на создание условий для привлечения инвестиций в экономику района

· Максимально эффективное управление муниципальными финансами

· Оптимизация структуры расходов районного бюджета

В сфере формирования и исполнения бюджета наша задача – максимально использовать законодательство в части своих полномочий для мобилизации доходов в местный бюджет. При администрации Бутурлиновского муниципального района образован отдел по мобилизации доходов и развитию предпринимательства и потребительского рынка и постоянно работает комиссия по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района. Проведенные администрацией района в 2013 году мероприятия, направленные на пополнение доходной части районного бюджета позволили обеспечить  выполнение плана по поступлению доходов в консолидированный бюджет района. Разработан и реализуется план мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет района.

Исполнение районного бюджета по доходам за 2013 год составило  1 134 501,0 тыс. рублей (100,3% уточненного плана) или 260,5%  к  первоначально утвержденному бюджету.

По сравнению с предыдущим годом доходная часть районного бюджета  увеличилась на 524 110,4 тыс. рублей  или  на  85,9 %, в том числе:

1. по налоговым доходам увеличилась  -  на 16 258,2 тыс. рублей.

2. по неналоговым доходам увеличилась - на 15 442,4 тыс. рублей.

3. по безвозмездным перечислениям  увеличилась - на 492 409,8 тыс.  рублей.

Сравнительная таблица исполнения доходной части бюджета

(тыс.руб. )

	ДОХОДЫ
	Факт 2012г.
	План 2013г.

утвержд.
	План

2013 г. уточн. в ходе исполнения бюджета
	Факт

2013 г.
	Отклонение факт 2013 к уточненному плану 2013 г

(%)
	Отклонение

Факт 2013г.

к факту 2012г.

гр.5-гр.2

(  %)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	610 390,6
	    435 452,4
	1 130 799,1
	1 134 501,0
	100,3
	      185,9

	Налоговые и неналоговые доходы
	 171 738,4
	151 591,5
	   188 860,9
	  203 439,0
	107,7
	           118,5

	Налоговые доходы
	118 751,8
	116 319,5
	  125 119,5
	135 010,0
	107,9
	113,7

	Налог на доходы физических лиц
	93 965,2
	94 884,0
	101 964,0
	111 154,2
	109,0
	118,3

	Единый налог на вмененный доход
	22 248,0
	19 150,0
	19 950,0
	20 244,8
	101,5
	91,0

	Единый сельхозналог
	1 414,5
	1 085,5
	2 005,5
	2 006,6
	100,1
	141,9

	Налог на игорный бизнес
	28,0
	-
	-
	10,5

	37,5

	Госпошлина
	1 077,6
	1 200,0
	1 200,0
	1 575,3
	131,3
	146,2

	Задолженность по отмененным  налогам
	18,5
	-
	-
	          18,6

	100,6

	Неналоговые доходы
	52 986,6
	35 272,0
	63 741,4
	68 429,0
	107,4
	129,1

	Доходы, полученные в виде арендной платы за землю
	18 482,0
	16 071,0
	20 071,0
	22 917,8
	114,2
	124,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	 2 423,7
	 2 340,0
	2 340,0
	2 583,3
	110,4
	106,6

	Доходы от перечисления части прибыли МУП
	3 812,5
	3 700,0
	5 420,0
	5 586,5
	103,1
	146,5

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	498,5
	420,0
	420,0
	489,6
	116,6
	98,2

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	9 888,6
	9 192,0
	11 827,0
	12 562,9
	106,2
	127,0

	Доходы от компенсации затрат

	2,5

	Доходы от реализации имущества

	2 200,0
	2 411,0
	109,6

	Доходы от продажи земельных участков
	12 799,8
	609,0
	18 158,4
	18 453,6
	101,6
	144,2

	Штрафы
	2 602,5
	2 700,0
	2 700,0
	3 015,5
	111,7
	115,9

	Прочие неналоговые доходы
	2 479,0
	240,0
	605,0
	406,3
	67,2
	16,4

	Безвозмездные перечисления
	438 652,2
	283 860,9
	941 938,2
	931 062,0
	98,8
	212,3

	Безвозмездные перечисления из областного бюджета
	434 461,0
	281 460,9
	939 538,2
	930 774,8
	99,1
	214,2

В 2013 году увеличение поступлений по НДФЛ по сравнению с 2012 годом составило  17 189,0 тыс. руб. и обусловлено ростом среднемесячной заработной платы по району на 30,0% .

Поступление единого сельскохозяйственного налога в 2013 году увеличилось  по сравнению с 2012 годом на 592,1 тыс. руб., в связи с ростом доходов сельхозпредприятий по итогам 2013 года.

По сравнению с 2012 годом увеличение поступлений арендной платы за земельные участки составило 4 435,8 тыс. руб. вследствие увеличения ставок арендной платы.

В 2013 годом прочие доходы от платных услуг возросли на 2 674,3 тыс. рублей  по причине  увеличения объема платных услуг по отделу образования вследствие увеличения мест в детских дошкольных учреждениях района и открытием столовой для питания учеников в Бутурлиновской СОШ №7.

Рост  доходов от сдачи в аренду имущества по сравнению с 2012 годом составил  159,6 тыс. рублей (вызвано заключением новых договоров аренды под школьные буфеты и увеличением стоимости аренды  вследствие проведения оценки  рыночной стоимости  права аренды помещений, расположенных в здании автовокзала).

В 2013 году  произошло уменьшение поступления прочих неналоговых доходов на  2 072,7 тыс. руб. по сравнению с 2012 годом.

Основными причинами снижения являются уменьшение поступлений от граждан района за долевое участие в газификации  и сборов за размещение наружной рекламы.
Увеличение поступлений доходов от продажи земельных участков по сравнению с 2012 годом составило 5 653,8 тыс. руб. Причиной увеличения  поступлений по сравнению с предыдущим годом является то,  что в 2013 году был произведен выкуп земель сельскохозяйственного назначения ООО «ЦЧ АПК» в количестве 2 259,3 га.  В 2012 году продажа земель сельхозназначения  была произведена в общем количестве 1 333 га. (ООО «ЦЧ АПК» и ООО «Нижнекисляйские свеклосемена»)

Налоговых и неналоговых  доходов   в 2013 году  поступило 203 439,0 тыс. рублей  или 107,7%  годового  плана (188 860,9 тыс. рублей).

Налоговые доходы в бюджет района поступили в сумме 135 010,0 тыс. рублей или 116,1% по сравнению с утвержденным планом. Доля налоговых поступлений в доходной части районного бюджета приходится  11,9%.

Неналоговые доходы поступили в сумме 68 429,0 тыс. рублей или 194,0%  по сравнению с утвержденным планом. Доля неналоговых доходов в формировании доходной части районного бюджета составляет  6,0%.
Исполнение плановых назначений по основным налоговым  доходам  отражено в таблице:

                                                                                        ( тыс.руб. )

	Вид налога
	План  2013 г. утверж-

денный

Реш.СНД
	План

2013 г. уточн. в

ходе исп-ния бюд-та
	Факт

2013 г.
	Откло-

нение

( +, - )

факт к плану

гр. 4-гр.2

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого налоговые доходы
	116 319,5
	125 119,5
	135 010,0
	18 690,5

	Налог на доходы физических лиц
	 94 884,0
	101 964,0
	111 154,2
	16 270,2

	Единый налог на вмененный доход
	    19 150,0
	   19 950,0
	20 244,8
	1 094,8

	Единый сельхозналог
	      1 085,5
	2 005,5
	2 006,6
	921,1

	Госпошлина
	 1 200,0
	1 200,0
	1 575,3
	375,3

	Прочие налоги

	29,1
	29,1

Основным налогом, за счет которого сформировано 82,3%  налоговой базы районного бюджета в части налоговых доходов, является налог на доходы физических лиц.

Единый налог на вмененный доход в общем объеме налоговых доходов составляет 15,0%.

              Поступление по видам неналоговых доходов приведено в таблице:

	Вид налога
	План 2013 г. утверж-

денный

Реш. СНД
	План

2013 г. уточн. в

ходе испол-

нения бюджета
	Факт

2013 г.
	Откло-

нение

( +, - )

факт к плану

гр. 4-гр.2

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого неналоговые доходы
	35 272,0
	63 741,4
	68 429,0
	33 157,0

	Арендная плата за землю
	16 071,0
	20 071,0
	22 917,8
	6 846,8

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	2 340,0
	2 340,0
	2 583,3
	243,3

	Доходы от перечисления части прибыли от МУП
	3 700,0
	5 420,0
	5 586,5
	1 886,5

	Плата за негативное воздействие
	        420,0
	420,0
	489,6
	69,6

	Доходы от оказания платных услуг
	9 192,0
	11 827,0
	12 562,9
	3 370,9

	Доходы от компенсации затрат

	2,5
	2,5

	Доходы от реализации имущества

	2 200,0
	2 411,0
	2 411,0

	Доходы от  продажи земельных участков
	        609,0
	18 158,4
	18 453,6
	17 844,6

	Штрафы
	      2 700,0
	2 700,0
	3 015,5
	315,5

	Прочие неналоговые доходы
	240,0
	605,0
	406,3
	166,3

                                                                                                                        (тыс. руб.)
На долю арендной платы в неналоговых доходах приходится  33,5 %.   По состоянию на 01.01.2013г. задолженность в районный бюджет по арендной плате за земли сельскохозяйственного назначения составляет 306,8 тыс. руб. Основным должником по арендной плате за земли сельхозназначений  является    ООО «Инвест АПК» – 68,8 тыс. руб., ООО «Поле» – 162,3 тыс. руб.

 По доходам от продажи земельных участков перевыполнение утвержденного плана вызвано  продажей земель сельхозназначения в собственность ООО «ЦЧ АПК».

Финансовая помощь из областного бюджета получена в сумме 930 774,8 тыс. рублей, что более чем в два раза выше показателей 2012 года.
В течение 2013 года в бюджет Бутурлиновского муниципального района, дополнительно поступило, за счет средств федерального и областного бюджетов – 649 313,9 тыс. рублей. Основной суммой которых стала субсидия на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства – 477 062,3 тыс. рублей, в том числе по объектам строительства:
	( Строительство школы на 792 места в г. Бутурлиновка
	– 211 139,3

	( Строительство котельных для общеобразовательных учреждений
	– 107 317,8

	( Строительство инженерной инфраструктуры и благоустройство в рамках реализации проектов социальной сферы
	– 82 007,1

	( Реконструкция системы водоснабжения р.п. Нижний Кисляй  и с. Васильевка
	– 45 441,8

	( Строительства ДК в с. Гвазда
	– 25 201,4

	( Строительство спортивной площадки в с. Гвазда
	– 4 326,4

	( Строительство газораспределительных сетей в селе Тюниково
	– 1 628,5

А также на финансирование других расходов таких как:
	( Ремонт дорог в г. Бутурлиновка
	– 16 087,3

	( субсидии для долевого финансирования приоритетных социально значимых расходов (для исполнения «майских» Указов президента РФ (повышения заработной платы работников образования и культуры))
	– 21 094,9

	( для развитие социальной и инженерной инфраструктуры (ремонт отопления СОШ №1, благоустройство площади Воли в г. Бутурлиновка, реконструкция водопроводных сетей в г. Бутурлиновка)
	– 27 811,5

	( модернизация систем общего образования
	– 29 098,1

	( модернизация систем дошкольного образования
	– 48 033,0

На исполнение расходной части районного бюджета в минувшем году направлено 1 158 912,7 тыс. рублей.
Наибольший удельный вес в структуре расходов районного бюджета занимают следующие виды расходов:

· оплата труда с начислениями – 316 216,4 тыс. руб. (27,3%)
· платежи за коммунальные услуги – 21 432,7 тыс. руб. (1,8%)

· ремонт объектов социальной сферы – 78 185,5 тыс. руб. (6,7 %)

· продукты питания – 19 271,9 тыс. руб. (1,7%)
· социальное обеспечение – 36 548,5 тыс. руб. (3,1%)

· капитальное строительство – 365 954,2 тыс. руб. (31,6%)

· приобретение основных средств – 21 503,8 тыс. руб. (1,7 %)
Наибольший удельный вес в них занимают следующие отрасли: образование – 58,1%, жилищно-коммунальное хозяйство – 11,8%, национальная экономика – 9,7%, культура – 4,2%, социальная политика – 3,3%,
Исполнение расходной части бюджета приведено в таблице:

 (тыс. руб.)

	Расходы
	Факт 2012г.
	План 2013г. утвержденный
	План

2013 г. уточн. в

ходе исполнения бюджета
	Факт

2013 г.
	Отклонение

( +, - )

факт к плану

гр. 5/гр.3

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общегосударственные вопросы
	49 009,0
	53 478,5
	44 805,6
	43 428,5
	-10 050,0

	Национальная оборона
	98,2
	30,0

	-30,0

	Национальная безопасность
	40,7
	108,0
	593,2
	561,5
	453,5

	Национальная  экономика
	25 268,6
	1 542,7
	115 814,0
	112 239,2
	110 696,5

	ЖКХ
	11 890,0
	0,0
	139 443,4
	136 762,3
	136 762,3

	Охрана окружающей среды
	288,6
	200,0

	-200,0

	Образование
	358 277,7
	339 629,8
	679 301,9
	673 601,5
	333 971,7

	Культура
	37 140,8
	20 085,4
	49 239,7
	48 464,0
	28 378,6

	Здравоохранение ФК и спорт
	81 220,6
	600,0

	-600,0

	Социальная  политика
	24 070,9
	15 921,4
	41 448,8
	38 436,3
	22 514,9

	Физическая культура и спорт
	4 828,5
	1 500,0
	6 810,4
	6 691,0
	5 191,0

	Обслуживание муниципального долга
	564,4
	200,0
	1 806,2
	1 484,4
	1 284,4

	Межбюджетные трансферты
	46 291,0
	12 768,0
	97 244,0
	97 244,0
	84 476,0

	Итого
	638 989,0
	446 063,8
	1 176 507,2
	1 158 912,7
	712 848,9

По состоянию на 1 января 2014 года просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы Бутурлиновского муниципального района нет.